2012 年 2 月 29 日

各  位
会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社
代 表 者 代 表 取 締 役 社 長 畑 中 好 彦
コード番号 ４５０３
（URL http://www.astellas.com/jp)
東 証 ・ 大 証 （ 各 第 一 部 ）
決 算 期 ３月
問合わせ先 広報部長 河村 真
Tel：（０３）３２４４－３２０１

「山之内サノフィ･アベンティス製薬（株）」解散のお知らせ

サノフィ（本社：フランス、パリ）とアステラス製薬株式会社（本社：東京都中央区、代表取締

役社長：畑中 好彦、以下「アステラス製薬」）は、両社の合弁会社である山之内サノフィ･アベン

ティス製薬株式会社（本社：東京都新宿区、以下「山之内サノフィ･アベンティス」）を解散するこ

とに合意しましたのでお知らせいたします。

山之内サノフィ･アベンティスは、1986 年に設立された合弁会社であり、現在サノフィ子会社が

51％、アステラス製薬が 49％をそれぞれ出資しています。山之内サノフィ･アベンティスは、サノ

フィが創製した急性心不全治療薬ミルリーラ®（一般名：ミルリノン）の日本における独占的な製造・

販売権を有し、アステラス製薬は山之内サノフィ･アベンティスからミルリーラ®の製造を受託し、

販売権を許諾されておりました。2012 年 1 月 1 日以降は、サノフィ・アベンティス US がアステラ

ス製薬に日本におけるミルリーラ®の独占的な製造・販売権を直接許諾し、山之内サノフィ･アベン

ティスを介在させない取引形態に変更しております。当該変更に伴い、山之内サノフィ･アベンティ

スは取扱い製品が無くなり、その役割を終えたことから解散することとなりました。

本解散に伴うアステラス製薬の業績に与える影響は軽微です。

以上

サ ノ フ ィ・ ア ベ ン テ ィ ス は 、サ ノ フ ィ ・ グ ルー プ の 一 員 で す 。

お問い合わせ先
サノフィ・アベンティス株式会社

コミュニケーション部
Tel: 03-6301-4148

アステラス製薬株式会社
広報部

Tel: 03-3244-3201